
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO PER IL LAZIO 
DIREZIONE GENERALE 

 
 

Decreto n° 53                                                            Roma, 07/07/2010 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO l’art. 20 del D.L.vo 626/94 e successive modifiche ed integrazioni relativo alla sicurezza sui posti di 
lavoro; 
VISTO l’art. 74 del C.C.N.L. del 29/11/2007 del Comparto Scuola concernente i compiti e i ruoli 
dell’Organismo Paritetico di cui all’art. 20 del D.L.vo 626/94;  
VISTA la C.M. n° 119 del 29/04/1999, contenente le indicazioni attuative della normativa di riferimento come 
da D.M. 382 del 29/09/1998; 
VISTA la C.M. 12505 del 24/07/2008 inerente gli indirizzi operativi per la ripartizione dei finanziamenti, in 
base alla quale è prevista la destinazione del 70% del finanziamento per interventi in materia di formazione 
del personale interessato e del 30% per iniziative in materia di igiene e sicurezza nei posti di lavoro; 
VISTO  il Decreto del 30/12/2009 disposto dal Ministro dell’Economia e delle Finanze concernente la 
ripartizione in capitoli di spesa delle U.P.B.e l’annessa tabella “7” concernente lo stato di previsione del 
Bilancio del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per l’Anno Finanziario 2010; 
CONSIDERATO  che sul Capitolo di spesa 8185/1 risulta per l’anno finanziario 2010 uno stanziamento di € 
1.140.626,00 del quale va disposto un piano di riparto pari ad € 798.438,20 per interventi in materia di 
formazione del personale della scuola, ed il 30% pari ad € 342.187,80 per iniziative in materia di igiene e 
sicurezza nei posti di lavoro; 
TENUTO CONTO che per la ripartizione delle summenzionate somme sono confermati i criteri fissati per le 
decorse annualità dall’Organismo Paritetico; 
TENUTO CONTO che l’assegnazione della quota del 70% pari ad € 798.438,20 è disposta fino a € 
678.672,47 pari all’85%, in base al numero degli edifici scolastici e la rimanente quota di € 119.765,73 pari al 
15%, è assegnata alle istituzioni scolastiche, dell’ordine tecnico e professionale per la complessità dei 
laboratori esistenti; 
TENUTO CONTO che l’assegnazione della quota del 30% pari ad € 342.187,80 è disposta agli Uffici 
Scolastici Provinciali in base al numero delle istituzioni scolastiche dipendenti territorialmente; 
VISTA la necessità di disporre le assegnazioni dei fondi in questione a favore degli Uffici Scolastici 
Provinciali per il successivo trasferimento alle istituzioni scolastiche dipendenti territorialmente; 

 
DECRETA 

 
Art.1 

L’Ufficio VII di questa Direzione Generale, curerà l’assegnazione dei fondi a favore degli Uffici Scolastici 
Provinciali della Regione Lazio in base a quanto disposto nell’allegato A che è parte integrante del presente 
decreto. 

Art. 2 
Gli Uffici Scolastici Provinciali  assegneranno alle Istituzioni Scolastiche dipendenti per territorio le somme 
assegnate con gli importi specificati nell’ allegato B che è parte integrante del presente decreto. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
M. Maddalena Novelli 

 
 
 
 

- Al Dirigente Ufficio VII – N.D.G. 
- Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali 
  dell’USR Lazio 
- Alle OO.SS. del Comparto Scuola – Loro Sedi 
 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO PER IL LAZIO 
DIREZIONE GENERALE 

 
 

Tabella  A allegata al D.D.G. Prot. n°                   del 
Ripartizione finanziamenti in materia di sicurezza nelle scuole A.F. 2010 

 
 

Cap. 8185 
 

 Sicurezza 30% Formazione 70%   

 Importo Importo pari al 85%  

 

Complessità pari 
al 15% 

 
Totale 

assegnazione 
 

FROSINONE 43.458,22 110.326,07 15.831,10 169.615,38

LATINA 39.806,26 84.471,88 16.519,41 140.797,55

RIETI 17.894,56 38.112,64 8.259,71 64.266,91

ROMA 221.308,22 398.511,12 70.207,50 690.026,85

VITERBO 19.720,53 47.250,76 8.948,01 75.919,31

Totale 342.187,80 678.672,47 119.765,73 1.140.626,00

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
M. Maddalena Novelli 

 

  

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 


